

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Chaowei Power Holdings Limited

超威動力控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：951)

**截至二零二三年六月三十日止六個月
中期業績公告**

財務摘要

- 本期間，收入約為人民幣165.39億元(二零二二年同期：約人民幣132.64億元)。
- 本期間，毛利約為人民幣17.12億元(二零二二年同期：約人民幣15.68億元)。
- 本期間，本公司擁有人應佔利潤約為人民幣2.544億元(二零二二年同期：約人民幣3.013億元)。
- 本期間，每股基本盈利為人民幣0.23元(二零二二年同期：人民幣0.27元)。
- 董事會議決不就本期間宣派中期股息。

中期業績

超威動力控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」或各自為一名「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)未經審核中期財務業績及財務狀況，連同二零二二年同期比較數字。本中期財務業績經由本公司核數師安永會計師事務所(執業會計師)及本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	16,539,103	13,264,191
銷售成本		(14,826,839)	(11,696,602)
毛利		1,712,264	1,567,589
其他收入		157,152	257,436
其他收益及虧損		6,227	32,168
預期信貸虧損模式項下的減值虧損 (扣除撥回)		(60,214)	(26,902)
分銷及銷售開支		(428,227)	(443,964)
行政開支		(308,766)	(319,979)
研發開支		(497,113)	(488,804)
融資成本		(195,528)	(169,343)
應佔聯營公司業績		37	(241)
應佔合營企業業績		21,774	9,216
除稅前利潤	5	407,606	417,176
所得稅開支	6	(116,277)	(109,900)
本期間利潤		291,329	307,276
其他全面開支：			
其後或會重新分類為損益的項目：			
換算海外業務財務報表的匯兌差異 按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」) 的應收款項的公平值虧損		269	(1,657)
		(11,901)	(13,305)
本期間其他全面開支，扣除所得稅		(11,632)	(14,962)
本期間全面收益總額		279,697	292,314
以下人士應佔本期間利潤：			
本公司擁有人		254,389	301,258
非控股權益		36,940	6,018
		291,329	307,276
以下人士應佔本期間全面收益總額：			
本公司擁有人		242,757	286,296
非控股權益		36,940	6,018
		279,697	292,314
每股盈利			
一基本及攤薄(人民幣元)	7	0.23	0.27

中期簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
附註		
非流動資產		
物業、廠房及設備	4,851,780	4,967,101
使用權資產	630,607	537,214
投資物業	836	1,107
商譽	49,447	49,447
無形資產	170,347	147,272
於合營企業的權益	76,068	70,539
於聯營公司的權益	39,405	39,696
按公平值計入其他全面收益的 權益工具	25,300	11,118
應收貸款	50,076	48,297
應收關聯方款項	77,293	77,293
遞延稅項資產	637,004	630,182
收購物業、廠房及設備所付按金	339,445	351,705
	6,947,608	6,930,971
流動資產		
存貨	5,298,836	3,981,978
應收貿易賬款	2,246,299	2,234,847
按公平值計入其他全面收益的 應收款項	2,045,650	2,365,207
預付款項、其他應收款項及 其他資產	1,355,437	1,194,963
應收貸款	25,638	25,980
應收關聯方款項	84,060	72,600
按公平值計入損益(「按公平值 計入損益」)的金融資產	97,321	122,927
衍生金融工具	586	-
受限制銀行存款	951,617	890,887
銀行結餘及現金	2,505,979	2,157,975
	14,611,423	13,047,364

中期簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
應付貿易賬款	11	2,160,964	2,456,170
應付票據	12	2,150,699	1,613,341
其他應付款項及應計款項		1,372,321	1,397,636
合約負債		1,613,989	1,041,577
稅項負債		125,246	165,701
借貸		4,726,877	4,195,517
應付關聯方款項		29,478	30,057
租賃負債		4,553	3,064
衍生金融負債		-	2,270
保證撥備		500,069	589,755
		<u>12,684,196</u>	<u>11,495,088</u>
淨流動資產		<u>1,927,227</u>	<u>1,552,276</u>
總資產減流動負債		<u>8,874,835</u>	<u>8,483,247</u>
資本及儲備			
股本		74,704	74,704
儲備		5,955,756	5,819,442
本公司擁有人應佔權益		<u>6,030,460</u>	<u>5,894,146</u>
非控股權益		940,671	916,160
總權益		<u>6,971,131</u>	<u>6,810,306</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		16,000	10,000
遞延收入		234,165	225,895
借貸		1,645,201	1,427,050
租賃負債		8,338	9,996
		<u>1,903,704</u>	<u>1,672,941</u>
		<u>8,874,835</u>	<u>8,483,247</u>

中期簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司於二零一零年一月十八日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為一家獲豁免有限公司，其股份自二零一零年七月七日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

簡明綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，其亦為本公司及其大部份附屬公司的功能貨幣。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的主要業務為製造及銷售鉛酸動力電池、鋰離子電池及其他相關產品。

2. 編製基準

於截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)的簡明綜合財務報表乃按照國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告編製。

簡明綜合財務報表不包括全年財務報表所須載列的全部資料及披露資料，並應連同本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表一同參閱。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干按公平值計量的金融工具除外(如適用)。

除因應用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)修訂本而產生的新增會計政策外，本期間的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表所呈列者相同。

應用國際財務報告準則修訂本

於本期間，本集團已首次應用以下於二零二三年一月一日當日或之後開始的年度期間強制生效的國際財務報告準則修訂本，以編製本集團簡明綜合財務報表：

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約
國際財務報告準則第17號(修訂本)	初始應用國際財務報告準則第17號及國際財務報告準則第9號—比較資料
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)	會計政策的披露
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅項改革—支柱二規則範本

國際會計準則第1號(修訂本)會計政策的披露要求實體披露彼等的重要會計政策資料而非主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可合理預期會影響通用目的財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決策，則該資料屬重要。國際財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。國際會計準則第1號(修訂本)於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效，並允許提早應用。由於國際財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)提供的指引並非強制性，因此該等修訂本的生效日期並非必要。本集團目前正在重新審視會計政策披露，以確保與修訂本保持一致。

國際會計準則第8號(修訂本)澄清會計估計變更與會計政策變更之間的區別。會計估計的定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂本亦澄清實體如何使用計量方法及輸入數據編製會計估計。該等修訂本於二零二三年一月一日或之後開始的年度報告期間生效，並適用於該期間開始時或之後發生的會計政策變更及會計估計變更。允許提早應用。預期該等修訂本不會對本集團的財務報表產生任何重大影響。

國際會計準則第12號(修訂本)縮小國際會計準則第12號的初始確認例外情況的範圍，使其不再適用於產生相等應課稅及可扣減暫時差額的交易，如租賃及停用責任。因此，實體須就該等交易產生的暫時差額確認遞延稅項資產(前提是有充足應課稅溢利)及遞延稅項負債。該等修訂本於二零二三年一月一日或之後開始的年度報告期間生效，並將適用於最早呈列的比較期間期初與租賃及停用責任相關的交易，任何累計影響確認為對保留利潤期初餘額的調整或於該日的權益其他組成部分(倘適用)。此外，該等修訂本應前瞻性應用於除租賃及停用責任以外的交易。允許提早應用。

除上述披露者外，於本期間應用所有其他新訂國際財務報告準則及修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及/或該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

5. 除稅前利潤

除稅前利潤乃經扣除／(計入)以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
工資及薪金	665,076	610,119
退休福利計劃供款	36,770	34,685
勞工成本(附註i)	50,073	82,585
員工成本總額	751,919	727,389
無形資產攤銷	25,670	18,433
物業、廠房及設備折舊	334,310	244,623
折舊及攤銷總額	359,980	263,056
投資物業折舊	271	323
使用權資產折舊	24,764	2,486
已售出存貨成本	14,366,105	11,093,552
下列各項已確認／(已撥回)之減值虧損(附註ii)：		
— 應收貿易賬款	59,500	29,267
— 其他應收款項	208	(2,365)
— 應收關聯方款項	506	—
	60,214	26,902
出售物業、廠房及設備虧損	13,636	14,874
外匯虧損淨額	3,750	1,116

附註：

- (i) 本集團與多家為本集團提供勞工服務的服務機構訂立勞工派遣協議。
- (ii) 釐定截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所用輸入數據及假設及估計技術的基準與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表所應用者相同。

由於未行使之購股權影響對所呈報每股基本盈利金額具有反攤薄效應，原因乃該等購股權之行使價高於本公司股份有關兩段期間之平均市場價格，故並無調整就截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月呈列之每股基本盈利金額。

8. 股息

於本期間，向本公司擁有人宣派截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.066港元(相等於人民幣0.061元)(截至二零二二年六月三十日止六個月：截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.087港元(相等於人民幣0.075元))。於本期間已宣派的末期股息合共為72,872,000港元(相等於人民幣67,188,000元)(截至二零二二年六月三十日止六個月：96,059,000港元(相等於人民幣81,777,000元))。有關截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息已於二零二三年七月派付。

本公司董事會議決不就本期間派付股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

9. 應收貿易賬款

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款—客戶合約	2,969,580	2,898,628
減：信貸虧損撥備	(723,281)	(663,781)
	<u>2,246,299</u>	<u>2,234,847</u>

本集團一般向交易記錄良好的交易客戶提供45至90日的信貸期，否則銷售以現金進行。於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，扣除呆賬撥備後的應收貿易賬款按收入確認日期呈列的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0–45日	1,250,074	1,108,552
46–90日	405,270	438,497
91–180日	274,768	233,986
181–365日	155,922	273,200
逾365日	160,265	180,612
	<u>2,246,299</u>	<u>2,234,847</u>

10. 按公平值計入其他全面收益的應收款項

結餘指本集團所持有按公平值計入其他全面收益計量的應收票據，原因為該等票據是在透過收取合約現金流量及出售金融資產達到目標的業務模式下持有，而該等合約現金流量僅為本金及尚未償還本金的利息的付款。

11. 應付貿易賬款

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，應付貿易賬款按發票日期呈列的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-30日	1,476,837	1,419,577
31-90日	262,547	494,672
91-180日	219,027	332,659
181-365日	86,815	69,116
1-2年	44,974	26,071
逾2年	70,764	114,075
	<u>2,160,964</u>	<u>2,456,170</u>

12. 應付票據

所有應付票據均屬交易性質並將於發出日期起計一年內到期。

管理層討論及分析

本集團主要從事鉛酸動力電池、鋰離子電池及其他相關產品的製造及銷售，產品主要應用於電動自行車、電動三輪車及特殊用途電動車等。

本期間，本集團總收入約為人民幣165.39億元(二零二二年同期：約人民幣132.64億元)，毛利約為人民幣17.12億元(二零二二年同期：約人民幣15.68億元)。本集團整體毛利率約為10.4%(二零二二年同期：約11.8%)。本公司擁有人應佔利潤約為人民幣2.544億元(二零二二年同期：約人民幣3.013億元)。每股基本盈利為人民幣0.23元(二零二二年同期：人民幣0.27元)。

行業回顧

電動自行車產量及保有量持續增長

電動自行車作為中華人民共和國(「中國」)國內重要的短途交通工具，具高效、環保、經濟等優點，再配合「低碳化」、「智能化」等浪潮因素，以及燃油價格持續上漲、交通擁堵等現實因素，電動自行車獲得持續增長動力，現已滲透到個人出行及即時配送等多個領域。市場研究顯示，即時配送方面，中國有超過400萬即時配送騎手使用電動自行車為5億用戶提供外賣及生鮮配送服務。本期間，隨著中國政府頒佈的《電動自行車安全技術規範》(簡稱「新國標」)在全國逐步落地，帶動了電動自行車的替換需求，加上新冠肺炎疫情(「疫情」)防控全面放開後也改變了民眾的出行習慣，更多人選擇使用像電動自行車這類能滿足安全健康出行的交通工具，也將進一步帶動電動自行車的銷量增長。根據《中國電動兩輪車行業發展白皮書(2023年)》資料顯示，二零二二年中國電動自行車產量約5,900萬輛，同比增長約8.5%。另根據中國自行車協會資料顯示，二零二二年底，中國電動自行車社會保有量約達3.5億輛。

電動三輪車監管更具規範

中國電商及物流行業發展迅速，對配送的需求隨之提升，而電動三輪車以及大型電動三輪車和特殊用途電動車現時亦成為短途配送物流的主要載具，國家因而進一步加強對電動三輪車的市場監管，中國多個省市陸續推出管理新規定，使電動三輪車更規範化，嚴格化。

鉛酸動力電池需求保持平穩

鉛酸動力電池在電動自行車領域應用成熟，現階段市場仍以鉛酸動力電池為主。電動自行車、電動三輪車及老年人代步的電動四輪車的消費群體對價格較為敏感，鉛酸動力電池其高性價比、性能穩定可靠、安全性高及再生利用率高為優點，將繼續支持市場份額保持穩定。此外，鉛酸動力電池的更換周期約為兩年，替換市場龐大，需求量將保持平穩。本集團為鉛酸動力電池龍頭企業之一，鉛酸動力電池銷售將持續為本集團貢獻穩定的業績。

行業政策利好領先企業

新國標已於二零一九年四月十五日起正式實施，全面提升了電動自行車及其電池的安全性能要求，嚴格規範了全國電動自行車的生產規格和騎行，對不符合新國標的電動自行車實行三至五年過渡期管理，過渡期結束後超標的電動自行車將禁止上路行駛。該些標準推動了電動自行車升級換代的需求，有利生產高品質、高比能量的電動自行車鉛酸電池領先企業的發展。

中國自行車協會於二零二一年七月一日發佈了《外賣專用車第1部分：外賣電動自行車》團體標準，並於同年九月一日起正式實施，該標準明確規範了外賣電動自行車應符合的相關標準和要求，對外賣電動自行車升級更替提供重要支持。

業務回顧

電池業務穩步發展

鉛酸動力電池為本集團的主要產品，憑藉自主研發(「研發」)能力，不斷提升產品質量和性能，獲得客戶信賴及保持行業領先地位，業務持續平穩發展。本期間，鉛酸動力電池銷售收入約為人民幣129.92億元，佔本集團總收入約78.6%，其中電動自行車電池銷售收入約為人民幣92.23億元，佔本集團總收入約55.8%；電動三輪車電池及特殊用途電動車電池的銷售收入約為人民幣37.69億元，佔本集團總收入約22.8%。

本集團亦有銷售鋰離子電池產品，堅持多種技術路線並行、自主研發與國際國內高端合作相結合的方針，積極研發具有不同特性、不同應用領域的新產品。本期間，鋰離子電池產品實現銷售收入約為人民幣7,700萬元。

持續優化銷售網絡 鞏固品牌市場影響力

本集團於全國佈局銷售與分銷網路，全面覆蓋一級市場及二級市場。一級市場方面，本集團與多家頂級電動自行車生產商保持長期合作，透過大客戶部門為其提供全面銷售服務；二級市場方面，本集團的分銷網路及服務網點覆蓋全國各個省區，並設有全國服務熱線，擁有完善的銷售和售後服務體系，實現線上線下服務全覆蓋。本期間，為了給客戶帶來更好的服務及產品使用體驗，本集團對全國銷售渠道進行了創新變革，致力擴展更多的標桿市場。

本集團將繼續採取就近市場生產的戰略性佈局策略，將生產設施部署於鉛酸動力電池需求較高的區域，包括中國山東、江蘇、河南、浙江、安徽、江西以及河北省等多個省份，以減低倉儲及物流的成本，提升運營效率。

市場推廣方面，本集團已連續第19年聘請知名影星甄子丹先生作為品牌代言人，深化品牌影響力。隨著疫情防控全面放開後，本集團抓緊機會積極開展市場推廣活動。本集團於全國投放高鐵、公交車等戶外廣告，提升品牌知名度；市場上積極開展新品發佈會、紅包掃碼等促銷活動、代理商共謀發展會、終端推廣會、拉力賽等一系列營銷活動，有效拉動品牌影響力，推動市場銷售；創建直播電商，推動線上營銷發展，搶佔品牌流量；與不同知名電動自行車品牌發起百公里挑戰賽，其中在全國發起了多場「超威超能石墨烯電池里程挑戰賽」，足跡遍佈大小百個城市，均取得十分亮麗的成績，展現了「超威」電池品牌的強大技術和產品實力。本集團始終堅持以客戶為中心的服務承諾，實施精準營銷賦能客戶，通過製作推廣視頻，於線上線下持續塑造「超威」品牌，與客戶建立更深厚關係，持續提升本集團知名度、影響力及競爭力。

行業龍頭品牌 屢獲市場認可

本期間，本集團繼續獲納入「中國企業500強」、「中國民營企業500強」，並獲得「《財富》中國500強」榮譽。本集團並繼續入選「中國輕工業百強企業」、「中國輕工業科技百強企業」及「中國新經濟企業500強」，以及連續十一年蟬聯「中國輕工業新能源電池行業十強企業」第一位。此外，本集團憑藉強勁的科技創新實力和突出成果，成功上榜「全國科技創新企業500強」及「中國企業專利實力500強」。

堅持科創驅動 引領行業持續發展

本集團始終堅持科技創新為發展的第一動力，不斷擴大人才儲備，增加研發實力，以高端產品品質，彰顯自身卓越實力，引領行業發展。本期間，本集團的研發開支約達人民幣4.97億元，佔本集團總收入約3%。

本集團多年來一直致力於石墨烯領域進行研究佈局，成為行業第一家研究將石墨烯應用於鉛酸動力電池領域的企業。本集團努力不懈，加速新型電池技術突破，推出了「超威」二代石墨烯電池系列以及甄子丹先生明星款名為「功夫皇帝」的超導石墨烯電池系列，搶佔產業技術競爭制高點。目前本集團累獲石墨烯電池技術在鉛酸電池領域應用的相關技術專利36項，見證本集團科技創新突破及展現產品優勢。

截至二零二三年六月三十日止，本集團已聘請逾19位國內外知名專家，更與諾貝爾物理學獎得獎者安德烈·海姆教授達成戰略合作，就石墨烯電池科技展開研發。此外，本集團為國家技術創新示範企業及國家知識產權示範企業，並建有國家認定企業技術中心、國家認可實驗室、國家環保工程技術中心、省重點企業研究院、院士專家工作站、國家級博士後科研工作站、國家環境保護鉛酸蓄電池生產和回收再生污染防治工程技術中心等研發平台，於海外亦擁有多家技術研發中心。除此之外，本集團作為電池行業領先企業，亦積極參與制定多項行業標準，為推動行業發展貢獻「超威」力量。

未來發展策略

本年是本集團成立25周年的日子，本集團將以更大決心、更足幹勁，把握「雙碳」戰略創造的行業新機遇，再創新佳績，譜寫新篇章。未來，本集團將以「衝向第一」全新品牌戰略定位，不斷提升品牌新形象，堅持產品創新、營銷創新、服務創新，為廣大消費者創造價值。

儘管國內外形勢發生變化，但中國經濟穩中向好、潛力足、韌性大、活力強、長期向好的基本面沒有變。本集團將密切留意市場變化，因應國內經濟持續復蘇恢復態勢，積極調整營銷和生產策略，預計二零二三年下半年整體鉛酸動力電池市場仍保持穩定增長。未來，本集團將繼續專注動力電池發展，持續開發性能更優越、壽命更長及更環保的高能效電池產品，踐行「倡導綠色能源，完美人類生活」的發展使命，致力成為全球領先的新能源製造商、運營商、服務商，讓全球都用上本集團綠色能源，達成全球前十的新能源偉大企業願景。

財務回顧

收入

本集團於本期間的收入約人民幣16,539,103,000元，較二零二二年同期約人民幣13,264,191,000元增加約24.7%，收入增加主要由於電動自行車電池及可再生材料的銷售增加所致。

毛利

本集團於本期間的毛利約人民幣1,712,264,000元，較二零二二年同期約人民幣1,567,589,000元增加約9.2%。本集團於本期間的毛利率約為10.4%（二零二二年同期：約11.8%）。毛利率減少主要由於毛利率較低的可再生材料收入所佔比例增加所致。

其他收入

本集團於本期間的其他收入約人民幣157,152,000元，較二零二二年同期的約人民幣257,436,000元減少約39.0%，該減少主要由於本期間收取的政府補助減少所致。

分銷及銷售開支

本集團於本期間的分銷及銷售開支約人民幣428,227,000元，較二零二二年同期約人民幣443,964,000元減少約3.5%，此乃主要由於本期間廣告及佣金開支減少所致。

行政開支

本集團於本期間的行政開支約人民幣308,766,000元，較二零二二年同期約人民幣319,979,000元減少約3.5%，此乃主要由於本期間產生的顧問費及折舊開支減少所致。

研發開支

本集團於本期間的研發開支約人民幣497,113,000元，較二零二二年同期約人民幣488,804,000元增加約1.7%，此乃主要由於本期間鉛酸動力電池及其他新技術產品的研發開支上升所致。

融資成本

本集團的融資成本由二零二二年同期約人民幣169,343,000元增加約15.5%至本期間約人民幣195,528,000元，此乃主要由於本期間銀行借貸利息費用增加所致。

除稅前利潤

就上述原因，本集團於本期間的除稅前利潤減少約2.3%至約人民幣407,606,000元(二零二二年同期：約人民幣417,176,000元)。

稅項

本集團於本期間的所得稅開支增加約5.8%至約人民幣116,277,000元(二零二二年同期：約人民幣109,900,000元)。本期間的實際稅率約為28.5%，而二零二二年同期則約為26.3%。本期間的實際稅率較高主要由於遞延稅項抵免減少所致。

本公司擁有人應佔利潤

由於上述原因，本期間本公司擁有人應佔利潤約為人民幣254,389,000元，較二零二二年同期約人民幣301,258,000元減少約15.6%。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團的流動資產淨值約為人民幣1,927,227,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,552,276,000元)，當中現金及銀行結餘約為人民幣2,505,979,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣2,157,975,000元)。淨債務(包括借貸、租賃負債以及扣除現金及銀行存款(包括受限制銀行存款))約為人民幣2,927,373,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣2,586,765,000元)。借貸主要用作撥付本集團資本開支、採購原材料及營運的資金。借貸以人民幣、美元或港元計值，當中約人民幣2,986,144,000元以固定利率計息，而約人民幣4,726,877,000元須於1年內償還。為確保本集團的資金得以有效運用，本集團採用中央財務及庫務政策，並以保守態度監控利率風險。

於二零二三年六月三十日，本集團的流動比率(流動資產除以流動負債)約為1.15(二零二二年十二月三十一日：約1.14)，而負債比率(淨債務除以資產總值)則約為13.6%(二零二二年十二月三十一日：約12.9%)。本集團擁有充裕現金及可用銀行融資，足以應付承擔及營運資金需要。當前的現金狀況使本集團可發掘潛在的投資及潛在的業務發展機會，拓展在中國的市場份額。

匯率波動風險

由於本集團業務主要於中國經營，並且買賣主要以人民幣交易，董事認為本集團的營運現金流量及流動資金不存在重大外匯匯率風險。

資產抵押

於本期間結束時，本集團抵押若干資產作為銀行授予本集團銀行授信的抵押。於各報告期結束時，本集團已質押資產的總賬面值如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
樓宇	638,609	689,132
使用權資產	104,941	107,666
借貸按金	1,500	25,150
按公平值計入其他全面收益的 應收款項	1,584,108	1,658,065
受限制銀行存款	951,617	890,887
存貨	83,576	82,574

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團概無或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

人力資源及僱員薪酬

於二零二三年六月三十日，本集團於中國及香港合共聘用17,973名員工(二零二二年六月三十日：16,025名)。本期間，僱員總成本約為人民幣751,919,000元(二零二二年同期：約人民幣727,389,000元)。本集團於本期間繼續加強對員工的培訓，為管理人員及專業技術人員重點提供培訓及考察的機會，並向全體員工及時傳達政府針對鉛酸動力電池行業的最新政策，不斷提高員工的專業水準及綜合素質。同時，本集團為員工提供具競爭力的薪金水平，讓員工全心全力地投入工作，發揮所長，服務客戶。

購買、出售或贖回上市股份

本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

企業管治

本公司致力保持高水準的企業管治，以符合其股東利益。除偏離下述者外，本公司於本期間一直遵守證券上市規則（「上市規則」）附錄十四第二部分所載之企業管治守則（「企業管治守則」）的所有守則條文。

企業管治守則的守則條文第C.2.1條規定董事會主席及行政總裁的角色應予區分。周明明先生現為董事會主席兼本公司行政總裁。董事會認為現有安排有助執行本集團業務策略及充分提高營運效率，因此是有利於本公司及其全體股東。

董事的證券交易

本公司已採納有關本公司董事、高級管理人員及相關僱員（其因於本公司所擔當的職位而有機會獲悉內幕資料）進行證券交易的行為守則，其條文不遜於上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）所規定有關交易的標準。本公司已向全體董事作出特定查詢，並得到全體董事確認，彼等於本期間一直遵守標準守則所載之規定標準及本公司本身有關董事進行證券交易的行為守則。

審核委員會

本公司已成立審核委員會。其主要職責包括（其中包括）審閱及監察本集團的財務報告程序、風險管理及內部控制系統。審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即李港衛先生（「李先生」）、歐陽明高教授及吳智傑先生。李先生為審核委員會主席。李先生具備專業資格以及會計及財務事宜經驗。

審核委員會已與本公司的外部核數師安永會計師事務所會面及討論，並審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已審閱本集團本期間的未經審核業績。審核委員會認為本集團本期間的未經審核綜合業績符合相關會計準則、規則及規例，並已根據上市規則附錄十六於本公告中妥為作出適當披露。

中期股息

董事會議決不就本期間宣派中期股息。

一般資料

本集團本期間的未經審核簡明綜合財務報表已經由本公司的核數師安永會計師事務所按照國際審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。

中期報告的刊發

本期間本公司整份二零二三年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並分別刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.chaowei.com.hk)。

致謝

董事會謹此對本公司股東及公眾持續的支持，以及全體員工的努力及付出，致以由衷謝忱。

承董事會命
超威動力控股有限公司
主席兼行政總裁
周明明

中國浙江省長興縣，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，執行董事為周明明先生、周龍瑞先生、楊雲飛女士及楊新新先生；非執行董事為方建軍女士；獨立非執行董事為歐陽明高教授、李港衛先生及吳智傑先生。